¹⁰⁸ Nom donné autrefois, au sel ammoniac.

réponds : Non ! Car, chaque Soufre commun, comme le disent les Philosophes, est opposé aux métaux. » On doit savoir que le Soufre fut produit du gras de la terre, dans les profondeurs de celle-ci et qu'il a été rendu solide par une ébullition modérée et qu'on l'appelle alors Soufre.

Il y a deux sortes de Soufre : vivant et combustible. Le Soufre vivant est la part efficace des métaux et lorsqu'elle est nettoyée de ses impuretés par la Nature, c'est la *Materia* de notre pierre — mais, nous en reparlerons plus loin. Mais le Soufre commun ou Soufre combustible n'est pas celui des métaux ou de la *Lapidis Materia*¹⁰⁹, mais leur ennemi. Car ainsi que le disent Avicenne et Richard l'Anglais, le Soufre commun et combustible n'appartient pas à notre compétence magistrale parce qu'il n'en tire pas son origine. Car, aussi blanc que notre art puisse le produire, à tous moments il infecte, rend noir et corrompt tout ce qui en est composé, car c'est un feu destructeur.

C'est pourquoi il prévient la fluidité lorsqu'il est fixe. Nous en voyons un exemple dans le fer qui a en lui un Soufre impur, brut et constant. Mais, s'il est brûlé, il devient une substance terreuse comme une poudre morte. Alors, comment pourrait-il donner la vie aux autres ? Car il a une double superfluité, à savoir, une qui peut être enflammée et celle qui est terreuse.

Considère maintenant le Soufre commun, non le Soufre des Philosophes qui est un feu simple, vivant qui ressuscite les autres corps morts et les porte à maturité. C'est pourquoi le Soufre commun ne peut être la *Materia* de notre pierre. Mais que dirons-nous du Mercure commun ? À ce sujet, tous les Philosophes disent que la *Materia* de notre pierre est une substance mercurielle qui possède beaucoup des qualités qui seront attribuées à notre Mercure. Car, c'est la source de tout ce qui se laisse fondre, comme Arnault, *Ros.*, lib. 1, chap. 2, le dit : « Toute chose fusible, lorsqu'elle est fondue se changera en lui, et il se mélange lui-même à elle parce qu'il est leur substance ; » quoique en même temps les corps différents du Mercure dans leur composition, selon leur pureté ou leur impureté, et auraient retenu un Soufre étranger. Et, dans le chapitre 4, il dit : « le *Mercurius vivus*¹¹⁰ est clair dans tous ses effets, c'est la chose la plus parfaite et constante, car il résiste au feu, et provoque la liquéfaction lorsqu'il a été fixé, et est la *Teinture* d'un rouge d'une perfection surabondante, d'une apparence brillante et il demeure dans le mélange tant qu'il dure : il est amical et sociable et sert à réunir les *Teintures* puisqu'il se laisse complètement mélanger et adhère à leurs tréfonds, puisqu'il est de leur nature. Il en est un, et un seulement que